
Администрация Хабарского района 

Алтайского края 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28.01. 2021      №     30   

с. Хабары 

 
 

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Хабарского района от 30.03.2020 № 
123 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования в 
Хабарском районе» на 2020-2024 
годы» 
 

 

Во исполнение поручений по реализации Послания Президента 

Российской Федерации Федерального Собранию Российской Федерации от 

15 января 2020 года, с целью эффективной реализации мероприятий 

национального проекта «Образование» в Алтайском крае,  уточнения 

объемов финансирования муниципальной программы в сфере образования, 

руководствуясь статьей 54 Устава муниципального образования Хабарский 

район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю :  

1. Внести в постановление Администрации Хабарского района от 

30.03.2020 №123 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования в Хабарском районе» на 2020-2024 годы» (в редакции от 

31.08.2020 №354) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие образования в 

Хабарском районе» на 2020-2024 годы» раздел «Объем финансирования 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем 

финансирован

ия программы 

Финансирование программы осуществляется за счёт 

средств: 

- местного бюджета – в соответствии с решениями 

представительного органа местного самоуправления о 

бюджетах муниципального образования на 

соответствующий финансовый год и на плановый 

период, в том числе по годам: 

2020 год – 500 тыс. рублей; 

2021 год – 500 тыс. рублей; 

2022 год – 5 596 тыс. рублей; 



2 

 

2023 год – 6 053 тыс. рублей; 

2024 год – 6 770 тыс. рублей; 

 Общий объем финансового обеспечения муниципальной 

программы «Развитие образования в Хабарском районе»  

за счет средств местного бюджета составляет 19 419 тыс. 

рублей. 

         Объем финансирования подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с решениями о районном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

- средства в виде межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из краевого бюджета в том числе: 

2020 год – 2 883, 5 тыс. рублей; 

2021 год – 6 901,2 тыс. рублей; 

2022 год – 7 131,3 тыс. рублей; 

2023 год – 6 888,5 тыс. рублей; 

2024 год – 5 767,0 тыс. рублей; 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 

программы «Развитие образования в Хабарском районе»  

на 2020-2024 годы за счет межбюджетных трансфертов 

из краевого бюджета составляет 29 571,5 тыс.руб. 

Объем финансирования подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с законами о федеральном и 

краевом бюджетах на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

 Общий объем финансового обеспечения муниципальной 

программы «Развитие образования в Хабарском районе» 

на 2020-2024 годы»  за счет финансирования из всех 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

составляет 48 990,5 тыс.руб.». 

           1.2. В паспорте подпрограммы 2 «Развитие  общего  образования  в      
Хабарском районе на 2020-2024 годы» муниципальной программы «Развитие  

образования в   Хабарском районе» на 2020-2024 годы»: 

          а) раздел «Перечень мероприятий подпрограммы» дополнить текстом  

следующего содержания: 

«обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся  1-4 

классов муниципальных общеобразовательных школ Хабарского района 

Алтайского края.»; 

б) раздел «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

    «Объемы        

финансирования 
Финансирование подпрограммы 2 «Развитие  общего   



3 

 

подпрограммы 

 

образования  в      Хабарском районе» на 2020-2024 

годы» муниципальной программы  «Развитие  общего  

образования  в      Хабарском районе на 2020-2024 

годы» осуществляется за счёт средств: 

- местного бюджета – в соответствии с решениями 

представительного  органа местного самоуправления о 

бюджетах муниципального образования на 

соответствующий финансовый год и на плановый 

период, в том числе по годам: 

2020 год – 394 тыс. рублей; 

2021 год –  394 тыс. рублей; 

2022 год  1 910 тыс. рублей; 

2023 год  2 030 тыс. рублей; 

2024 год  2 510 тыс. рублей. 

Общий объем финансового обеспечения 

подпрограммы 2 «Развитие образования в Хабарском 

районе» на 2020-2024 годы»  муниципальной 

программы «Развитие образования в Хабарском 

районе» на 2020-2024 годы»  за счет средств местного 

бюджета составляет    7 238 тыс. рублей. 

         Объем финансирования подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с решениями о районном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

- средства в виде межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из краевого бюджета, в том числе: 

2020 год – 2 883, 5 тыс. рублей; 

2021 год – 6 901,2 тыс. рублей; 

2022 год – 7 131,3 тыс. рублей; 

2023 год – 6 888,5 тыс. рублей; 

2024 год – 5 767,0 тыс. рублей; 

Общий объем финансового обеспечения 

подпрограммы 2 «Развитие образования в Хабарском 

районе» на 2020-2024 годы» муниципальной 

программы «Развитие образования в Хабарском 

районе» на 2020-2024 годы»  за счет межбюджетных 

трансфертов из краевого бюджета составляет 29 571,5 

тыс.руб. 

Объем финансирования подлежит ежегодному 

уточнению в соответствии с законами о федеральном и 

краевом бюджетах на очередной финансовый год и на 

плановый период. 



4 

 

 Общий объем финансового обеспечения 

подпрограммы 2 «Развитие образования в Хабарском 

районе» на 2020-2024 годы»  муниципальной 

программы «Развитие образования в Хабарском 

районе» на 2020-2024 годы» за счет финансирования 

из всех бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации составляет 36 809,5 тыс.руб.». 

 

1.3. Таблицу №2   «Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Развитие образования в Хабарском районе» на 2020-2024 годы» изложить в 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

            2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Хабарского района Алтайского края. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета по образованию Администрации Хабарского района     

Алтайского края Поляруш Г.Н. 

 

 

 

Глава района                                                                                         А.А. Кислов 

        

 

 

 



                                                 Приложение   

                                                                                       к постановлению  Администрации 

Хабарского района Алтайского края 

                                                                                                                                                          от 28.01.2021  № 30 

 

Таблица 2 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Развитие образования в Хабарском районе» на 2020-2024 годы 

 

  
№ 

п/п 

Цель, задача, мероприятие Участники 

программы 

Сумма расходов (тыс. рублей) 

2020 2021 2022 2023 2024 всего 

1. Всего по программе 3383,5 

из них  

местный 

500 

7401,2 

из них  

местный 

500 

12727,3 

из них 

местный 

5 596 

12 941,5 

из них 

местный 

6 053 

12 537,0 

из них 

местный 

6 770 

48 990,5 

из них 

местный 

19 419 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования в Хабарском районе» 

2. Цель: Обеспечение доступности и качества дошкольного 

образования, в том числе за счёт создания дополнительных мест 

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации 

района 

32 32 436 438 440 1 378 

3. Задача 1. Повышение доступности и качества услуг, 

предоставляемых населению района в сфере дошкольного 

образования. 

32 32 386 388 390 1 378 

Мероприятие 1.1. 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

в дошкольных образовательных организациях (оснащение 
материалами необходимыми для организации учебно-

воспитательного процесса) 

0 0 50 50 50 150 

Мероприятие 1.2. 

Разработка проектно-сметной документации, по капитальному 

ремонту дошкольных образовательных организаций 

0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.3. 

Оснащение образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования современным  оборудованием, корпусной 

мебелью, спортивным инвентарём, компьютерной техникой и 

программным обеспечением, учебно-наглядными пособиями и т.д. 

0 0 100 100 100 300 

Мероприятие 1.4. 

Мероприятия по повышению уровня пожарной безопасности 

0 0 200 200 200 600 



6 

 

организаций дошкольного образования 

Мероприятие 1.5. 

Проведение районных конкурсов, направленных на выявление 
детской одарённости 

12 12 16 18 20 78 

Мероприятие 1.6. 

Проведение районного конкурса «Воспитатель года» среди 

педагогических работников дошкольных образовательных 

организаций, в том числе выплаты премии победителю конкурса. 

Обеспечение участия победителя районного этапа в краевом 

конкурсе «Воспитатель года Алтая 

20 20 20 20 20 100 

4. Задача 2. Повышение доступности услуг дошкольного образования 

для детей в возрасте до 3 лет 

 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1. 

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 

3 лет в дошкольных образовательных организациях. Разработка 

проектно-сметной документации на пристрой к зданию 

0 0 0 0 0 0 

5. Задача 3. Создание условий для раннего развития детей в возрасте 

до 3 лет, реализация программы психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи родителям детей 

0 0 50 50 50 150 

Мероприятие 3.1. 

Предоставление родителям (законным представителям) детей услуг 

психолого-педагогической, методической и консультативной 

помощи. Организация «Консультационных пунктов» 

0 0 50 50 50 150 

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования в Хабарском районе» 

6. Цель: Повышение качества общего образования посредством 

обновления содержания и технологии обучения, а также за счёт 

обновления материально- технической базы 

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации 

района 

394 394 1 910 2 030 2 510 7 238 

7. Задача 4. Развитие образовательной среды в системе общего 

образования, направленной на достижение современного качества 

учебных результатов, обеспечение готовности выпускников 

общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению 

394  394 1 360  1 630 1960 5 738 

Мероприятие 4.1. 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования и 

обеспечение дополнительного образования детей (оснащение 

компьютерной техникой и программным обеспечением, учебно-

наглядными пособиями, материалами необходимыми для 

244 244 400 500 600 1 988 



7 

 

организации учебно-воспитательного процесса) 

Мероприятие 4.2. 

Организация дистанционного образования инвалидов 

0 0 50 50 50 150 

Мероприятие 4.3. 
Оснащение образовательных организаций современным 

оборудованием, мебелью 

0 0 150 200 250 600 

Мероприятие 4.4. 

Приобретение учебного, учебно-лабораторного, интерактивного 

оборудования, учебников, спортивного оборудования и инвентаря 

для реализации федерального образовательного стандарта среднего 

образования  

0 0 200 250 300 750 

Мероприятие 4.5. 

Содержание, ремонт, оборудование транспорта для перевозки детей. 

Обучение водителей, механиков. 

0 0 100 100 100 300 

Мероприятие 4.6. 

Организация и проведение государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего образования 

60 60 100 120 140 500 

Мероприятие 4.7. 

Проведение мероприятий по повышению качества общего 
образования (устранение недостатков выявленных при прохождении 

НОК ОД) 

0 0 100 100 100 300 

Мероприятие 4.8. 

Выявление и поддержка интеллектуально одарённых школьников, 

повышение уровня профессиональной компетенции специалистов, 

работающих с одарёнными школьниками 

90 90 140 160 180 690 

Мероприятие 4.9. 

Приобретение новогодних подарков 

0 0 120 130 140 390 

 

Мероприятие 4.10. обеспечение бесплатным горячим питанием 

обучающихся  1-4 классов муниципальных общеобразовательных 

школ 

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации 

района 

2 883,5 6 901,2 7131,3 6 888,5 5 767,0 29 571,5 

8. Реализация  мероприятий в рамках регионального проекта 

«Современная школа» 

 0 0 150 200 250 600 

Задача 5.   Внедрение на уровнях основного общего и среднего 
общего образования новых методов обучения и воспитания, 

образовательных технологий, обеспечивающих освоение 

обучающимися базовых навыков и умений, повышение их 



8 

 

мотивации к обучению и вовлечённости в образовательный процесс, 

а также обновление содержания и совершенствование методов 
обучения предметной области «Технология»  

Мероприятие 5.1. 

Создание (обновление) материально-технической базы для 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных организациях 

0 0 150 200 250 600 

9. Реализация  мероприятий в рамках регионального проекта 

«Успех каждого ребёнка» 

0 0 200 200 200 600 

Задача 6.   Формирование эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи, 

основанной на принципах справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 

всех обучающихся 

Мероприятие 6.1. 

Создание в общеобразовательных организациях условий занятий 
физической культурой и спортом 

0 0 200 200 200 600 

10. Реализация  мероприятий в рамках регионального проекта 

«Цифровая образовательная среда» 

      

Задача 7.   Создание современной и безопасной цифровой 

образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и 

доступность образования всех видов и уровней 

0 0 200 200 200 600 

Мероприятие 7.1. 

Обновление материально-технической базы для внедрения целевой 

модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных 

организациях 

0 0 200 200 200 600 

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления, занятости детей в Хабарском районе» 

11. Цель: Создание равных возможностей для позитивной социализации 

и успешности каждого ребёнка с учётом изменения культурной, 

социальной и технологической среды 

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации 

района 

0 0 2 450 2 750 2 950 8 150 

12. Задача 8.  Развитие образовательной сети, организационно-

экономических механизмов и инфраструктуры, обеспечивающих 

равный доступ населения к услугам дополнительного образования 
детей, для формирования у обучающихся социальных компетенций, 

гражданских установок, культуры здорового образа жизни 

0 0 200 300 400 900 

Мероприятие 8.1. 

Организация предоставления дополнительного образования детей в 

0 0 100 150 200 450 



9 

 

образовательных организациях дополнительного образования 

Мероприятие 8.2. 

Выявление и поддержка одарённых детей и молодёжи по 
направлениям дополнительного образования детей 

0 0 100 150 200 450 

13. Задача 9.  Создание условий для обеспечения полноценного отдыха, 

оздоровления и занятости детей 
0 0 2 000 2 200 2 300 6 500 

Мероприятие 9.1. 

Обеспечение организованными формами отдыха и оздоровления 

детей (пришкольные оздоровительные лагеря, военно-полевые 

сборы, Дол «Берёзка») 

0 0 2 000 2 200 2 300 6 500 

14. Задача 10. Патриотическое воспитание обучающихся 

   
0 0 50 50 50 150 

Мероприятие 10.1. 

Проведение конкурсов патриотической направленности. Участие в 

краевых конкурсах 

0 0 50 50 50 150 

15. Реализация  мероприятий в рамках регионального проекта 

«Успех каждого ребёнка» 

0 0 50 50 50 1500 

Задача 11.  Формирование эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи, 

основанной на принципах справедливости, всеобщности и 
направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию 

всех обучающихся 

Мероприятие 11.1. 

Создание на базе центра детского творчества центра выявления и 

поддержки одарённых детей 

0 0 50 50 50 150 

16. Реализация  мероприятий в рамках регионального проекта 

«Цифровая образовательная среда» 

0 0 150 150 150 450 

Задача 12. Создание современной и безопасной цифровой 

образовательной среды, обеспечивающей качество и доступность 

дополнительного образования детей 

Подпрограмма 4 «профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала Хабарского района» 

17. Цель: Создание условий для развития кадрового потенциала 

Хабарского района 

Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации 

района 

74 74 230 260 290 928 

18. Задача 13. Повышения уровня квалификации, профессиональной 

компетенции педагогических и руководящих работников системы 

образования Хабарского района 

74 74 100 110 120 588 

Мероприятие 13.1. 

Повышение квалификации руководящих и педагогических 

74 74 100 110 120 588 



10 

 

работников системы образования, в том числе руководителей и 

специалистов комитета по образованию 

19. Задача 14. Мотивация педагогов к саморазвитию и повышению 
своей профессиональной компетентности 

0 0 50 50 50 150 

Мероприятие 14.1. 

Проведение мероприятий, профессиональных конкурсов, в том числе 

выплата премии победителям конкурсов «учитель года» и 

«Педагогический дебют».  

Обеспечение участия победителей муниципального этапа в 

профессиональном конкурсе «Учитель года Алтая» 

0 0 50 50 50 150 

20. Задача 15. Обеспечение условий для оздоровления педагогических и 

руководящих  работников системы образования и поддержании 

идеологии здорового образа жизни 

0 0 50 60 70 180 

Мероприятие 15.1. 

Проведение районных мероприятий направленных на поддержания 

здорового образа жизни (День здоровья» и т.д.)  

Участие в краевых мероприятиях 

0 0 50 60 70 180 

21. Реализация  мероприятий в рамках регионального проекта 

«Учитель будущего» 

0 0 30 40 50 120 

Задача 16. Внедрение национальной системы профессионального 

роста педагогических работников 

Мероприятие 16.1. 

Обеспечение возможности участия педагогов района в 

профессиональных ассоциациях, стажировках, семинарах, окружных 

конференциях, программах обмена опытом и лучшими практиками  

0 0 30 40 50 120 

Подпрограмма 5 «Совершенствование управления системой образования в Хабарском районе» 

22. Цель: Совершенствование механизмов управления системой 

образования для повышения качества предоставления 

муниципальных услуг, которые обеспечивают взаимодействие 

граждан и образовательных организаций с Комитетом по 

образованию, внедрения цифровых технологий в сфере управления 

образованием 

Комитет по 

образованию 
0 0 570 575 580 1 725 

23. Задача 17. Организационно-техническое, информационно-

методическое и ресурсное обеспечение деятельности организаций 
системы образования, повышение уровня безопасности 

образовательных организаций 

 0 0 520 525 530 1 575 

Мероприятие 17.1. 

Обеспечение деятельности организаций, занимающихся 

0 0 20 25 30 75 



11 

 

организационно-техническим и ресурсным обеспечением 

организаций системы образования, участие в краевых мероприятиях 
работников образовательных организаций 

Мероприятие 17.2. 

Повышение уровня пожарной безопасности образовательных 

организаций   

0 0 300 300 300 900 

Мероприятие 17.3. 

Укрепление материально-технической базы 

0 0 200 200 200 600 

24. Реализация  мероприятий в рамках регионального проекта 

«Цифровая образовательная среда» 

0 0 50 50 50 150 

Задача 18. Создание современной и безопасной цифровой 

образовательной среды обеспечивающей высокое качество и 

доступность образования всех видов и уровней 

Мероприятие 18.1. 

Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в 
общеобразовательных организациях 

0 0 50 50 50 150 

 

 


